[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	 09 сентября 2011г.

	№ 65

О внесении в Законодательное Собрание Приморского края проекта постановления Законодательного Собрания Приморского края «О законодательной инициативе Законодательного Собрания Приморского края по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 22.12.2008 N 373-КЗ «О законодательной деятельности в Приморском крае», руководствуясь Уставом Дальнереченского городского округа, Дума Дальнереченского городского округа
РЕШИЛА:

1. Внести в Законодательное Собрание Приморского края проект постановления Законодательного Собрания Приморского края «О законодательной инициативе Законодательного Собрания Приморского края по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан» (приложение).

2. Направить настоящее решение председателю Законодательного Собрания Приморского края Горчакову В.В.
3. Направить настоящее решение представительным органам городских округов Приморского края с просьбой поддержать законодательную инициативу Думы Дальнереченского городского округа.

4. Поручить от имени Думы Дальнереченского городского округа представить настоящую законодательную инициативу в Законодательном Собрании Приморского края председателю Думы Дальнереченского городского округа Филипенко М.Ю.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Глава Дальнереченского

городского округа,

председатель Думы
	                             М.Ю. Филипенко

Приложение

к решению Думы Дальнереченского

городского округа
       от09 сентября 2011 г.   №65
Проект Постановления Законодательного Собрания Приморского края «О законодательной инициативе Законодательного Собрания Приморского края по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта Федерального закона «О внесении изменений в Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации Законодательное Собрание Приморского края

постановляет:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального закона «О внесении изменений в Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан»  (приложение).
2. Назначить официальным представителем Законодательного Собрания Приморского края при рассмотрении законопроекта в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации председателя Законодательного Собрания Приморского края Горчакова Виктора Васильевича.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

	Председатель Законодательного Собрания
	В.В. Горчаков

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Приморского края
От09 сентября 2011г. №65
Проект внесен
Законодательным Собранием
Приморского края
Российская Федерация
Федеральный закон «О внесении изменений в Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан»
Принят Государственной Думой
Одобрен Советом Федерации
Статья 1.
Внести в Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан от 22 июля 1993 года N 5487-I (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, N 33, ст. 1318;) следующее изменение:

абзац первый статьи 54 после слов «в сельских поселениях,» дополнить словами «в селах, поселках и деревнях, включенных в состав городских округов,».
Статья 2.
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Президент Российской Федерации
	Д.А. Медведев

Москва, Кремль

"____"___________2011 года

№_________

Пояснительная записка
к проекту Федерального закона «О внесении изменений в Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан»

Забота о сохранении и укреплении здоровья граждан является неотъемлемым условием жизни общества. Стремясь к совершенствованию правового регулирования и закрепляя приоритет прав и свобод человека и гражданина в области охраны здоровья, государство подтверждает  свою ответственность за охрану здоровья граждан Российской Федерации.

Законы Российской Федерации, законы субъектов Российской Федерации, нормативные правовые акты органов местного самоуправления не должны ограничивать права граждан в области охраны здоровья, установленные Конституцией Российской Федерации.

Законом РФ от 22.07.1993 г. № 5487-1 «Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан» предусматривается право на занятие медицинской и фармацевтической деятельностью.

В частности ст. 54 «Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан» установлено, что Право на занятие фармацевтической деятельностью в Российской Федерации имеют лица, получившие высшее или среднее медицинское образование в Российской Федерации, сертификат специалиста и дополнительное профессиональное образование в части розничной торговли лекарственными препаратами, работающие в обособленных подразделениях медицинских организаций, имеющих лицензию на фармацевтическую деятельность (амбулаториях, фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктах, центрах (отделениях) общей врачебной (семейной) практики), расположенных в сельских поселениях, в которых отсутствуют аптечные организации.

То есть законодатель устанавливает право на занятие фармацевтической деятельностью обособленными подразделениями медицинских организаций только расположенными в сельских поселениях, в которых отсутствуют аптечные организации.

Однако в субъектах Российской Федерации существуют городские округа, в состав которых включены села, поселки и деревни, где имеются фельдшерско-акушерские пункты и где отсутствуют аптечные организации.

В частности в Приморском крае в состав Дальнереченского городского округа включены: село Грушевое, село Лазо, поселок Кольцевой, деревня Краснояровка. В селах Грушевое и Лазо находятся фельдшерско-акушерские пункты, являющиеся обособленными подразделениями МУЗ «ЦГБ г. Дальнереченск».

В связи с тем, что вышеуказанные села входят в состав городского округа, а не сельского поселения, фельдшерско-акушерские пункты, расположенные в этих селах, не могут получить лицензию на фармацевтическую деятельность, так как Основами законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан, не предусмотрено лицензирование фельдшерско-акушерских пунктов, расположенных в селах, входящих в состав городского округа.

Ответ с такой формулировкой был получен от департамента здравоохранения Приморского края при обращении на получение лицензии фельдшерско-акушерскими пунктами, расположенными в селах Лазо и Грушевое, входящими в состав Дальнереченского городского округа.

Данное противоречие закона, ущемляет права граждан, проживающих в селах в составе городских округов, на получение лекарственных средств, при отсутствии аптечных организаций.

Таким образом, для реализации права граждан на получение лекарственных средств, проживающих в селах, поселках и деревнях, входящих в состав городских округов, необходимо внести изменения в «Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан» от 22.07.1993 г. № 5487-1.

Целью данного изменения является повышение доступности лекарственных препаратов для сельского населения городских округов.

В связи с тем, что данный законопроект не предусматривает расходы, покрываемые за счет средств федерального бюджета, заключение Правительства Российской Федерации, предусмотренное частью 3 статьи 104 Конституции Российской Федерации для определенных категорий законопроектов, не требуется.

Пояснительная записка
к проекту постановления Законодательного Собрания Приморского края «О законодательной инициативе Законодательного Собрания Приморского края по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан»

Забота о сохранении и укреплении здоровья граждан является неотъемлемым условием жизни общества. Стремясь к совершенствованию правового регулирования и закрепляя приоритет прав и свобод человека и гражданина в области охраны здоровья, государство подтверждает  свою ответственность за охрану здоровья граждан Российской Федерации.

Законы Российской Федерации, законы субъектов Российской Федерации, нормативные правовые акты органов местного самоуправления не должны ограничивать права граждан в области охраны здоровья, установленные Конституцией Российской Федерации.

Законом РФ от 22.07.1993 г. № 5487-1 «Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан» предусматривается право на занятие медицинской и фармацевтической деятельностью.

В частности ст. 54 «Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан» установлено, что Право на занятие фармацевтической деятельностью в Российской Федерации имеют лица, получившие высшее или среднее медицинское образование в Российской Федерации, сертификат специалиста и дополнительное профессиональное образование в части розничной торговли лекарственными препаратами, работающие в обособленных подразделениях медицинских организаций, имеющих лицензию на фармацевтическую деятельность (амбулаториях, фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктах, центрах (отделениях) общей врачебной (семейной) практики), расположенных в сельских поселениях, в которых отсутствуют аптечные организации.

То есть законодатель устанавливает право на занятие фармацевтической деятельностью обособленными подразделениями медицинских организаций только расположенными в сельских поселениях, в которых отсутствуют аптечные организации.

Однако в субъектах Российской Федерации существуют городские округа, в состав которых включены села, поселки и деревни, где имеются фельдшерско-акушерские пункты и где отсутствуют аптечные организации.

В частности в Приморском крае в состав Дальнереченского городского округа включены: село Грушевое, село Лазо, поселок Кольцевой, деревня Краснояровка. В селах Грушевое и Лазо находятся фельдшерско-акушерские пункты, являющиеся обособленными подразделениями МУЗ «ЦГБ г. Дальнереченск».

В связи с тем, что вышеуказанные села входят в состав городского округа, а не сельского поселения, фельдшерско-акушерские пункты, расположенные в этих селах, не могут получить лицензию на фармацевтическую деятельность, так как Основами законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан, не предусмотрено лицензирование фельдшерско-акушерских пунктов, расположенных в селах, входящих в состав городского округа.

Ответ с такой формулировкой был получен от департамента здравоохранения Приморского края при обращении на получение лицензии фельдшерско-акушерскими пунктами, расположенными в селах Лазо и Грушевое, входящими в состав Дальнереченского городского округа.

Данное противоречие закона, ущемляет права граждан, проживающих в селах в составе городских округов, на получение лекарственных средств, при отсутствии аптечных организаций.

Таким образом, для реализации права граждан на получение лекарственных средств, проживающих в селах, поселках и деревнях, входящих в состав городских округов, необходимо внести изменения в «Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан» от 22.07.1993 г. № 5487-1.

Целью данного изменения является повышение доступности лекарственных препаратов для сельского населения городских округов.
В соответствии с частью 1 статьи 104 Конституции Российской Федерации право законодательной инициативы принадлежит Президенту Российской Федерации, Совету Федерации, членам Совета Федерации, депутатам Государственной Думы, Правительству Российской Федерации, законодательным (представительным) органам субъектов Российской Федерации. Поскольку Конституция РФ устанавливает исчерпывающий перечень субъектов законодательной инициативы, иные органы могут вносить в Государственную Думу законопроекты только через субъектов законодательной инициативы.

Таким образом, Законодательное Собрание Приморского края вправе обратиться в Государственную Думу Российской Федерации с проектом закона о внесении изменений в федеральные законы. Согласно пункта 14 части 3 статьи 29 Устава Приморского края решение об осуществлении права законодательной инициативы в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации оформляется постановлением Законодательного Собрания Приморского края.

Принятие Законодательным Собранием Приморского края данного постановления не влечет финансовых расходов бюджета Приморского края.

В связи с тем, что данный законопроект не предусматривает расходы, покрываемые за счет средств федерального бюджета, заключение Правительства Российской Федерации, предусмотренное частью 3 статьи 104 Конституции Российской Федерации для определенных категорий законопроектов, не требуется.